ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TP

V/v triển khai các văn bản pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính

Tam Đường, ngày       tháng  01  năm 2022

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4464/UBND-TH ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật. Để các văn bản được

triển khai đầy đủ, kịp thời tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân trên địa bàn huyện, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Luật xử lý vi phạm hành chính 2013, Luật

xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020,  Nghị  định của Chính phủ:

Số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày

24/12/2021 quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã,

phường, thị trấn (có hiệu lực từ ngày 01/01/2022) tới cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân thuộc phạm đơn vị quản lý bằng hình thức phù hợp,

hiệu quả, đặc biệt là các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính

và cán bộ, công chức, lực lượng chiến sỹ trực tiếp tham mưu công tác xử lý vi

phạm hành chính. (Có các văn bản kèm theo).

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xử lý hoặc tham mưu xử lý

vi phạm hành chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuân thủ nghiêm túc

trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính, các biểu mẫu kèm theo các văn bản nêu

trên đảm bảo đúng quy định của pháp luật, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình trong công

tác xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi, lĩnh vực phụ trách. Định kỳ 6 tháng

và 1 năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính

theo quy định của pháp luật.

Căn cứ nội dung công văn này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ  TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-01-09T13:43:30+0700

		2022-01-10T15:55:05+0700

		2022-01-10T15:55:05+0700

		2022-01-10T15:55:05+0700